М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.03.2025                                                                               №182

                                                                    Ола

Об утверждении Плана основных мероприятий Ольского

муниципального округа Магаданской области в области гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах на 2025 год

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

постановлением  Правительства Российской Федерации от 30.12.2003  № 794

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», Администрация Ольского муниципального округа

Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий Ольского муниципального

округа Магаданской области в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025

год, согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

3. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

И. о. главы Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                       М. В. Кириченко

Приложение

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
Ольского муниципального округа

 Магаданской области

от 14.03.2025 года №182

План

основных мероприятий Ольского муниципального округа Магаданской области в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах на 2025 год

№

п/п

Содержание мероприятий      Ответственные  исполнители              Срок исполнения

1 Подготовка доклада о состоянии

гражданской обороны за 2024 год

Отдел по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям

Администрации  Ольского

муниципального округа Магаданской

области (далее – отдел по ГО и ЧС)

До 20 января

До 20 июня

2 Уточнение плана гражданской

обороны и защиты населения

Ольского муниципального округа

Магаданской области, по состоянию

на 01.01.2025 г.

Отдел по ГО и ЧС  До 25 января

3 Уточнение плана приведения в

готовность гражданской обороны

Ольского муниципального округа

Магаданской области

Отдел по ГО и ЧС  До 01 февраля

4 Уточнение плана действий Ольского Отдел по ГО и ЧС  До 10 февраля

муниципального округа

Магаданской области по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера по

состоянию на 01.01.2025 года

5 Подготовка должностных лиц,

специалистов ГО и РСЧС, населения

округа

УМЦ по обучению ГО ЗНТ и ПБ

Магаданской области

ноябрь

6 Проведение заседаний КЧС и ПБ при

Администрации  Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Комиссия по чрезвычайным ситуациям

и обеспечению пожарной безопасности

при Администрации   Ольского

муниципального округа Магаданской

области (далее – Комиссия по ЧС и ПБ)

Отдел по ГО и ЧС

Ежеквартально

(внеплановые по ситуации)

7 Проведение заседаний

Эвакуационной комиссии при

Администрации  Ольского

муниципального округа

Магаданской области

 Комиссия по ЧС и ПБ

Отдел по ГО и ЧС

По мере необходимости

8 Проведение заседаний комиссии по

устойчивому функционированию

организаций в чрезвычайных

ситуациях и в военное время при

Администрации Ольского

муниципального округа

Магаданской области

               Комиссия по ЧС и ПБ

                  Отдел по ГО и ЧС

Ежеквартально

(внеплановые по ситуации)

9 Разработка и принятие

постановления «О проведении

мероприятий по охране от пожаров

населённых пунктов и земель

Отдел по ГО и ЧС  март - апрель

сельскохозяйственного назначения,

расположенных на территории

Ольского муниципального округа

Магаданской области в 2025 году»

10 Разработка и принятие

Постановления «О запрете

проведения неконтролируемого

выжигания сухой травы и

сельскохозяйственных палов на

территории Ольского

муниципального округа

Магаданской области в 2025 году

Отдел по ГО и ЧС  апрель

11 Проверка готовности

противопожарных формирований,

пожарной техники и специальной

техники предприятий, организаций,

привлекаемых к ликвидации

пожаров

Отдел по ГО и ЧС

ГПС ПЧ – 9 п. Ола

МУП «Ола-Электротеплосеть»

май , октябрь

12 Проведение мониторинга случаев

выжигания сухой растительности,

нарушений правил пожарной

безопасности в лесах и

расследование всех случаев

возникновения лесных и

ландшафтных пожаров на

территории Ольского

муниципального округа

Магаданской области

Оперативная группа по контролю

за прохождением пожароопасного

периода

В течение пожароопасного периода

13 Участие в командно-штабных

учениях с ГУ МЧС по Магаданской

области

Отдел по ГО и ЧС

Единая дежурно-диспетчерская

служба Администрации  Ольского

Ежеквартально

муниципального округа Магаданской

области (далее – ЕДДС)

14 Участие в штабных тренировках с

ГУ МЧС по Магаданской области

Комиссия по ЧС и ПБ

Отдел по ГО и ЧС

ЕДДС

Ежеквартально

15 Всероссийская штабная тренировка

по гражданской обороне с

территориальными органами

федеральных органов

исполнительной власти и

организациями

Комиссия по ЧС и ПБ

Отдел по ГО и ЧС

ЕДДС

Октябрь

16 Проведение с помощью  местных

СМИ пропаганды по вопросам

соблюдения населением правил

пожарной безопасности, правил

поведения на водных объектах и др.

Отдел по ГО и ЧС

В течение года

17 Создание(обновление)

противопожарных полос в местах

примыкания жилого сектора к

лесным массивам и

сельскохозяйственным землям,

размещение информационных

стендов по  соблюдению мер

пожарной безопасности в лесу,

ограничению доступа в лес,

 о запрете выжигания сухой

растительности

Отдел по ГО и ЧС

Май - Июль

18 Введение (отмена) особого

противопожарного режима

Отдел по ГО и ЧС

В течение пожароопасного периода

19 Контроль за паводкоопасной Отдел по ГО и ЧС  Май-сентябрь

обстановкой на реках Ольского

муниципального округа

Магаданской области

ЕДДС

20  Контроль за оперативной

обстановкой функционирования

объектов жизнеобеспечения округа

Отдел по ГО и ЧС

ЕДДС

В течение года

21 Анализ оперативной обстановки,

связанной с угрозой и

возникновением чрезвычайных

ситуаций и пожарами на территории

муниципального района

Комиссия по ЧС и ПБ

Отдел по ГО и ЧС

Ежеквартально

22 Разработка и совершенствование

нормативной правовой базы

муниципального района в области

ГО, защиты от ЧС, обеспечения

первичных мер пожарной

безопасности, безопасности людей

на водных объектах

Отдел по ГО и ЧС

Постоянно

23 Разработка Плана основных

мероприятий в области гражданской

обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных

объектах на 2026 год

Отдел по ГО и ЧС

декабрь

                       ___________________________________________________________________________